
 

 

                                        Отдел образования администрации города Саки 

        Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

                                                «Детский сад № 3 «Солнышко» 

 

                                                                      Приказ 

 

 От 11.01.2022                                               Саки                                                           №54                                                                                 

 

 Об установлении размера родительской платы 

 за присмотр и уход за детьми,  

в МБДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко»  

 

В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 

29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти 

Республики Крым», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 6 июля 2015 года № 

131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Постановлением Совета министров 

Республики Крым от 09.06.2017г. № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций», 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 29.08.2017г.№ 427 «О внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 09.06.2017г. № 304», 

Постановление Совета министров Республики Крым от 10.04.2020 г. № 204 «О внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 16 мая 2016 года № 

204», Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992г. № 431 «О мерах по 

социальной поддержке многодетных семей», Постановлением Совета министров 

Республики Крым от 12.11.2021 № 676 «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Республики Крым на 2022 год», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 30.12.2015 № 868 «Об утверждении Порядка обращения родителей 

за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым и 

Порядка выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым», 

постановлением Администрации города Саки от 2812.2021г. № 1508 «Об установлении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных 



образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории муниципального образования городской округ Саки Республики Крым в 

2022году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Установить максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ 

«Детский сад № 3 «Солнышко» в 2022 году в соответствии с расчетами: Группа раннего 

возраста: в сумме 108,00 руб. за день Сад: в сумме 127,00 руб. за день  

2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих МБДОУ 

«Детский сад № 3 «Солнышко» родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами Республики 

Крым, но не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход на 

первого ребенка; 50% размера такой платы на второго ребенка; 70% размера такой платы 

на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Республики 

Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 

Республики Крым, установлен Советом министров Республики Крым на 2022 год в 

размере 118,00 руб. (сто восемнадцать рублей). Право на получение компенсации имеет 

один из родителей (законных представителей), внесший родительскую плату за присмотр 

и уход за детьми в МБДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко» 

 3. За присмотр и уход за детьми- инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в МБДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко» родительская плата не 

взимается. 

 4. Оплата за питание льготной категории воспитанников производится из средств 

местного бюджета, возмещение расходов поставщику проводится в конце полугодия. 

Оплату производить в зависимости от количества дней посещения ребенком учреждения и 

средств, выделенных на питание на один день. Стоимость питания для льготной категории 

воспитанников составляет 108,00 рублей в день. В случае отсутствия справок и заявлений 

о диетическом питании от родителей детей льготной категории, в МБДОУ «Детский сад 

№ 3 «Солнышко» составляется общее меню на всех воспитанников учреждения. Учёт 

детей, получающих питание, ведется ежедневно с занесением данных в табель учета 

посещаемости детей льготной категории. А также, в зависимости от возраста, на 

льготников отдельно от всех воспитанников ведется анализ питания по продуктам.  

5. Приказ распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2022г.  

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Заведующий МБДО 

«Детский сад № 3 «Солнышко»                                                           Э.Н.Усеинова                                

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

                                                                                                       

                                                                                                                  

 

 

 



 

              

 

 

 

 


		2022-11-02T21:35:45+0300
	Усеинова Эльзара Наримановна
	Я являюсь автором этого документа




